Exmo. Sr.

WANDERLEI SEGANTINI

Presidente da C.M.S.M.

Nesta

Indicação nº336/2025

                                    O Vereador infrafirmado, no uso de suas atribuições legais, REQUER QUE,

após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de São

Mateus que interceda junto a EDP a seguinte providência:

AMPLIAÇÃO DA REDE ELÉTRICA NA RUA JAGUARÉ (NAS PROXIMIDADES DO

SÍTIO CLARINDO) LOCALIZADA NA COMUNIDADE DE URUSSUQUARA, NO

DISTRITO DO NATIVO DE BARRA NOVA.

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação visa atender a uma demanda antiga da Comunidade

localizada na Rua Jaguaré, nas proximidades do Sítio Clarindo, na Comunidade de Urussuquara,

Distrito do Nativo de Barra Nova, que enfrenta sérias dificuldades devido à ausência de

infraestrutura adequada de energia elétrica. Tal deficiência compromete significativamente a

qualidade de vida dos moradores e limita o desenvolvimento econômico e social da região.

A expansão da rede elétrica é essencial para garantir o acesso regular,

seguro e eficiente à energia, condição básica para a dignidade humana e o pleno exercício da

cidadania. A inexistência de uma rede estruturada impacta diretamente o cotidiano das famílias,

restringe o funcionamento de pequenos comércios e desencoraja investimentos futuros na

localidade. A ampliação da rede contribuirá ainda para a redução de ligações clandestinas, que

representam riscos à segurança dos moradores e comprometem a eficiência do sistema elétrico

como um todo. Trata-se, portanto, de uma medida que também fortalece a gestão pública e a

atuação da concessionária responsável pelo fornecimento de energia.

Cabe destacar que a área em questão vem apresentando crescimento

populacional nos últimos anos, com a instalação de novas residências e estabelecimentos

comerciais. Esse aumento na demanda torna ainda mais urgente a adequação da infraestrutura

elétrica, que deve acompanhar o ritmo de expansão da Comunidade, respeitando os padrões

técnicos e legais.

Dessa forma, solicita-se que o Poder Executivo, em parceria com a

concessionária de energia, realize estudos técnicos e financeiros com vistas à viabilização da

extensão da rede elétrica no local mencionado. A efetivação desta proposta trará benefícios diretos

Continua...

Continuação da Indicação 336/2025

e imediatos à população, garantindo maior estabilidade no fornecimento de energia,

impulsionando o desenvolvimento local e promovendo a inclusão social e econômica da

Comunidade.

Pelo exposto, contamos com o apoio dos Nobres Edis para a aprovação da

presente Indicação e que seja encaminhada ao Executivo Municipal para que atenda a essa

demanda o mais breve possível.

                                     Termos em que,

Pede e espera o deferimento.

São Mateus (ES), 12 de maio de 2025.

SCHAEFFER
Vereador